Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001 /2018 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária
- EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
obtidas pela Gerência de Projetos da EMAP, RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela
JB CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES, sobre itens do Edital da Licitação Pública da Concorrência Nº
001/2018 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para contratação de empresa
especializada para reconstrução da Rampa Sul e Arrimo (Escadaria) na área primária do Porto do Itaqui,
São Luís – MA.

PERGUNTA:

Gostaria de saber se o setor técnico considerará como atendido o item de capacidade operacional por
empresa licitante que apresentar acervo de ESTACA RAIZ!

RESPOSTA EMAP:

Submetido o questionamento à área técnica, o setor solicitante da presente licitação, Gerência de Projetos
(GEPRO), assim se manifestou sobre a questão:

“Apesar de na execução de fundações do tipo estaca raiz haver a retirada da camisa metálica após sua
conclusão, iremos aceitar esse tipo de acervo por utilizar no seu processo camisa metálica, conforme
solicitado no edital”.

São Luís/MA, 24 de janeiro de 2018.

Maria de Fátima Chaves Bezerra
Analista Portuário - CSL/EMAP